
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 744 del 09/05/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DELL'UNIONE COMUNI 
MODENESI AREA NORD (UCMAN), RELATIVAMENTE ALL'APPALTO: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI NELL'AMBITO DEL "PIANO DI PREVENZIONE DEGLI 
ANIMALI INFESTANTI DELL'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD" (CIG 
97628373F5). APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, GRADUATORIA E 
AGGIUDICAZIONE SERVIZIO
. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Visti:
-  la deliberazione UCMAN n. 50 del 31/05/2022 con la quale è stata stipulata la convenzione tra 

l'Unione Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena per lo svolgimento associato 
della funzione di Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016, per l’acquisizione di lavori, beni e servizi, con attribuzione alla Provincia di Modena di 
tutte  le  relative  funzioni  e  competenze,  necessarie  per  la  gestione  delle  procedure  di  gara 
afferenti sia ai servizi dell’UCMAN sia ai servizi dei Comuni aderenti alla CUC dell’Unione in 
forza della convenzione Rep. 786 del 12/07/2016;

-  la convenzione tra l’Unione Comuni Modenesi Area Nord (UCMAN) e la Provincia di Modena 
in qualità di Stazione Unica Appaltante per la gestione delle gare di appalto relative a lavori, 
beni e servizi, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 18017 del 28/11/2022;

 -  l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici,  la stazione appaltante nella determina a contrarre individui, 
oltre agli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Visti altresì:
-  la  Determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  servizio  di   Coordinamento  Politiche 

Ambientali  -   UCMAN n.60  del  07/03/2023 con la  quale  la  stessa   ha individuato  ,  quale 
modalità di scelta del contraente, la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. b) del D.L. 16 Luglio 2020 n.76 come convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120 ed 
integrato con modificazioni dal D.L. 31 Maggio 2021 n.77 convertito in Legge 29 Luglio 2021 
n.108, per l'affidamento dei servizi nell’ambito del “Piano di prevenzione degli animali infestanti  
dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord” per il periodo 13 aprile 2023 – 31 dicembre 2024” 
per un importo complessivo a base di gara di € 196.863,00 iva esclusa di cui € 300,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, preceduta da avviso esplorativo per la manifestazione di 
interesse  e  con  aggiudicazione  col  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 



Determinazione n. 744 del 09/05/2023 pag. n. 2

trattandosi di appalto di servizi ad alta densità di manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) 
del predetto decreto 50/2016, in base ai seguenti punteggi e criteri:

1. Offerta tecnica: punti max 80
2. Offerta economica: punti max 20
___________________________________________
Totale Punti 100

I criteri tecnici e i relativi punteggi sono i seguenti:

n. CRITERI DI VALUTAZIONE Punti 
max

n. SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE Punti max 

1 Criterio A.1
CAPACITA’ TECNICO-ORGANIZZATIVA E 
MODALITA’ D’ESECUZIONE DEL SERVIZIO

45
1 Subcriterio A1.1

Metodologia dei trattamenti
25

2 Subcriterio A1.2
Attrezzature e mezzi impiegati

10

3 Subcriterio A1.3
Prodotti da usare

5

4 Subcriterio A1.4
Tempi di intervento

5

2 Criterio A.2
INTERVENTI MIGLIORATIVI

35

TOTALE 80

Criterio Valutazione Economica  Prezzo Punteggio

Prezzo complessivo + ribasso percentuale 20

Dato atto:
- che ai sensi dell’art. 40 e dell’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di utilizzo di 

mezzi di  comunicazione elettronici  per lo svolgimento delle procedure di aggiudicazione,  la 
presente procedura di gara è stata espletata dalla Provincia di Modena, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, in modalità telematica sulla piattaforma e-procurement SATER (Identificativo 
di Sistema  PI106076-23) a seguito di Convenzione sottoscritta  tra la Provincia  di Modena e 
l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 05.09.2018);

-  che  l’avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  è  stato  pubblicato  sulla  piattaforma Sater  dal 
16/03/2023 al 30/03/2023 e che entro il termine fissato sono pervenute n. 7 candidature;

- che si è inoltrato l'invito (prot. n. 12528 del 06/04/2023) per la partecipazione alla procedura in 
oggetto tramite il Sistema SATER,  ai seguenti  operatori economici:

Impresa P.ta IVA
1 COSTANTINI ANTONIO 04756080752

2 SERVIZI INNOVATIVI S.R.L. 01714210703

3 BIBLION S.R.L. 04387641006

4 ANTICIMEX S.R.L. 08046760966

5 BONAVITA SERVIZI S.R.L. 02545710408

6 COOPERATIVA FACCHINI PORTABAGAGLI SOCIETA' 
COOPERATIVA, ABBREVIABILE IN C.F.P. SOC. COOP. 00289340366



Determinazione n. 744 del 09/05/2023 pag. n. 3

7 MITO SISTEMA AMBIENTE SRL 03468770403

- che,  entro il termine previsto dalla lettera invito, fissato per le ore 12,00 del giorno 17/04/2023, 
sono pervenute le offerte delle seguenti imprese:

Ragione sociale P.Iva Registro di sistema SATER
1 COSTANTINI ANTONIO 04756080752 PI112907-23

2 SERVIZI INNOVATIVI S.R.L. 01714210703 PI113321-23

3 BIBLION S.R.L. 04387641006 PI113481-23

Nella stessa giornata si è tenuta la prima seduta pubblica di gara, le cui fasi operative sono 
compiutamente descritte nel relativo verbale di gara, assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 13725 
del 17/04/2023, durante la quale si è provveduto allo sblocco e apertura delle buste amministrative 
ed al controllo della documentazione in esse contenute.

Poiché  all’interno  della  documentazione  amministrativa  dell’impresa  “COSTANTINI 
ANTONIO” era presente un errore sanabile, si è proceduto ad attivare il soccorso istruttorio ai sensi 
dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016. L’impresa ha provveduto ad inviare la documentazione
integrativa richiesta ed è stata quindi ammessa alla fase successiva della gara.

Dato che la documentazione amministrativa è risultata regolare, la Rup di gara ha ammesso
tutti i concorrenti alla fase successiva della gara.

Con Determinazione del Responsabile del servizio di Coordinamento Politiche Ambientali – 
UCMAN n. 135 del 21/04/2023, è stata nominata la commissione giudicatrice composta da:

 Lorenzo Guagliumi responsabile area ambiente, manutenzione, lavori pubblici, patrimonio e 
protezione civile del Comune di Medolla, in qualità di Presidente della Commissione;

 Antonio Gelati, responsabile del Servizio Veterinario dell’AUSL di Mirandola, in qualità di 
Componente della Commissione;

 Marchesi Sonja, dipendente UCMAN in qualità di Componente della Commissione.

In data 26/04/2023, durante la seconda seduta pubblica di gara (verbale prot. n. 14842), si è 
proceduto allo sblocco delle buste tecniche e al controllo della documentazione in esse contenuta in 
compresenza del seggio di gara e del Presidente della commissione giudicatrice, in collegamento da 
remoto.

In pari data, si è tenuta la seduta riservata di gara da parte della Commissione giudicatrice, 
regolarmente  verbalizzata,  per  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  con  assegnazione  dei  relativi 
punteggi tecnici.

In data 05/05/2023, si è svolta la terza seduta pubblica virtuale di gara (Verbale prot. 15930),  
durante la quale si è data lettura dei punteggi risultanti dalle valutazioni dell’offerta tecnica con 
successivo inserimento su Sater, e si è proceduto allo sblocco e apertura delle offerte economiche 
che sono risultate le seguenti:

Fornitore Stato Offerta Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Punteggio 
Totale

Ribasso 
%

Ribasso 
in €

BIBLION S.R.L. 1° Aggiudicatario 
proposto

80,00 9,52 89,52 10,00    19.656,
30

SERVIZI  INNOVATIVI 
S.R.L.

2° 52,53 20,00 72,53 21,00 41.278,23

COSTANTINI ANTONIO 3° 22,56 12,67 35,23 13,30 26.142,88

La Rup ha proposto,  conseguentemente,  di  aggiudicare il  servizio in oggetto all’impresa 
BIBLION S.R.L. con sede in via Tazio Nuvolari 34 – Roma - CF / P.ta IVA 04387641006  ,  con 



Determinazione n. 744 del 09/05/2023 pag. n. 4

una percentuale di ribasso del 10,00%, corrispondente ad €  19.656,30, per un valore dell’offerta di 
€ 176.906,70,  oltre € 300,00 per oneri di sicurezza quindi per un importo contrattuale pari ad  € 
177.206,70 (IVA esclusa).

Si rende atto:
- che per la presente procedura di gara, non sono previsti adempimenti di pubblicità a pagamento;
- che per la presente procedura di gara si intende impegnare la somma di € 250,00 quale contributo 

dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - al capitolo 4785 del PEG 2023;
- che tale somma verrà rimborsata dall’UCMAN, da accertare al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 

2023; 
- che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di aggiudicazione da parte 

della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, l’UCMAN corrisponderà € 
295,29 (= 0,15% dell’importo a base di gara), come da apposita convenzione, assunta agli atti con 
prot. n. 18017 del 28/11/2022, da accertare al capitolo di entrata n. 2559 del PEG 2023; 

- che il presente atto sarà trasmesso all’UCMAN per l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i 
successivi adempimenti di sua competenza;

- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena nella 
sezione  “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” con contestuale  avviso al 
concorrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione “Sistema per gli  
acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 

tra l’UCMAN e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle funzioni di Stazione 
Unica Appaltante;

 La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti  
della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani.

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della 
legge 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile Unico del Procedimento.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza

Per quanto precede, il Rup di gara

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle risultanze della procedura aperta in oggetto approvando i verbali delle 
sedute pubbliche di gara del 17/04/2023 Verbale prot. n. 13725, del 26/04/2023 Verbale 
prot.n.  14842  e  del  05/05/2023  Verbale  prot.  n.  15930,  nonché  il  verbale  della  seduta 



Determinazione n. 744 del 09/05/2023 pag. n. 5

riservata  di  valutazione  delle  offerte  tecniche,  da  parte  della  commissione  giudicatrice 
all’uopo nominata, svoltasi in data 26/04/2023;

2) di  approvare  la  graduatoria  finale  delle  operazioni  di  gara  e  di  aggiudicare  i  servizi  in 
oggetto all’impresa BIBLION S.R.L., con sede in via Tazio Nuvolari 34 – Roma, CF/P.ta 
IVA  04387641006,  con  una  percentuale  di  ribasso  del  10,00%,  corrispondente  ad  € 
19.656,3 per un valore dell’offerta di € 176.906,70  oltre € 300,00 per oneri di sicurezza 
quindi per un importo contrattuale pari ad € 177.206,70 (IVA esclusa);

3) di  approvare le  migliorie  offerte  dal  Concorrente con l'offerta  tecnica,  che costituiranno 
parte integrante agli impegni contrattuali;

4) di dare atto che sono pendenti i controlli sui requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, effettuati dall'Ufficio Contratti e che l’aggiudicazione è condizionata alla 
conclusione positiva dei controlli di legge;

5) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  8  comma  1  lett.  a),  alla  presente  procedura  trovano 
applicazione le norme di carattere derogatorie e temporanee introdotte dalla L. 120/2020, 
legge  di  conversione  del  D.L.  76/2020  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e che in particolare “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle  more della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80 del  medesimo decreto 
legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla 
procedura”;

6) di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G.  acquisito dalla Provincia di Modena è il 
n.  97628373F5  e  che  l’UCMAN,  dovrà  acquisire  un  nuovo  CIG  derivato,  finalizzato 
all’assunzione  dell’impegno,  alla  stipula  del  contratto  e  agli  atti  di  liquidazione  e 
rendicontazione della spesa; 

7) di prenotare e sub-impegnare la somma di € 250,00 al capitolo 4785 del PEG 2023 quale 
contributo a favore dell’ANAC ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. 266/09;

8) di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione – NUMERO 
GARA 9040076 - attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell’ANAC 
al seguente indirizzo: http://contributi.avcp.it;

9) di accertare la suddetta somma al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023, in quanto verrà 
rimborsata dall’UCMAN;

10) di dare atto che la quota spettante alla Provincia di Modena per la gestione della gara di 
appalto,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  pari  ad  €  295,29  (corrispondente  allo 
0,15% sull’importo a base di gara), come da apposita convenzione assunta atti dell’Ente con 
prot. n. 18017 del 28/11/2022;

11) di accertare, pertanto, la sopracitata somma al capitolo di entrata 2559 del PEG 2023, in 
quanto verrà corrisposta dall’UCMAN;

12) di dare atto che la responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti  
e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani;

13) di  dare  atto  che  si  provvederà  alle  comunicazioni  inerenti  il  provvedimento  di 
aggiudicazione di cui  all’art.  76 comma 5 del D.Lgs.  50/2016, attraverso la  Piattaforma 
telematica Sater Intercent-ER;

14) di dare atto che la Provincia di Modena è incaricata esclusivamente dello svolgimento della 
procedura di gara come da convenzione sopra richiamata;

15) di dare atto che il presente atto sarà trasmesso all’UCMAN per l’assunzione del relativo 
impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;



Determinazione n. 744 del 09/05/2023 pag. n. 6

17) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di 
Modena  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”  con 
contestuale  avviso  al  concorrente  aggiudicatario,  nonché  sulla  Piattaforma  telematica  di 
negoziazione “Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

18) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso 
il competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) 
giorni dalle comunicazioni di legge può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nei termini di legge;

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


